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PJESA | E KONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E VITISE, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njeren ane: dhe

N. P.T. " Haxhijaha" Sh.p.k., Xhelal Hajda, 21010, RAHOVEC, Kosové,, (ne vazhdim
‘operatori ekonomik” ne anén tjetér, jane pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara
me poshte: Furnizimi me mjete pér fermer-lavértari ( Spérkatése 400, Pllugj dhe Makina piér
mbjelljen ¢ grurit),me mjete bujgésore perim-kulturé ( Motokultivator,- Freza,Kosa — dhe
Makina pér Mbjelljen e gepukajve, mbjellése misri). Nr.p.657-24-2300-1-1-1

Neni1: Lénda Lénda e kontratés éshté furnizim duhet te jete Furnizuesi i furnizimeve ne vijim:
Furnizimi me mjete pér fermer-lavértari ( Spérkatiése 400, Pllugj dhe Makina pér mbjelljen e
grurit),me mjete bujgésore perim-kulturé ( Motokultivator,- Freza,Kosa — dhe Makina pér
Mbjelljen e gepukajve, mbjellise misri)

Neni 2: Cmimi
2.1 Cmimi i Planifikuar i kontratés éshté: 243,000.00 €

Vlera ¢gmimit njési prej 8,330.00 €
Me fiale: Dyqind e katérdhjeté e tremijé Euro

Kontrata fillon s& implementuari nga dita nénshkrimit 02.05.2024 dhe pérfundon me
01.05.2025,

2.2 Cmimi | pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jete e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
barxh Ofruesit te Furnizimit sipas kontratés. Ai duhet te jete | prere dhe t& mos i nénshtrohetndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen n& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontrates.
Neni 3 Kushtet e dérgesés

3.1 Afati kohor pér dorézim do té jete nga koha e I&shimit t& urdher blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraklues.

3.2 Vendi i dorezimit te furnizimit do té jeté: Komuna e Vitise
Neni 4: Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;
(d) Tenderi | Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Pé&rshkrimi | Cmimeve);

4.2 Dokumentet e ndryshime qé e pérbgjne kontratén konsiderohet se shpjegojne njéra tietrén; dhe né
raste t& pagartésise ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& perparésisé né té cilin jané
dhéné me sipér

Neni 5 Komunikimet

Titulli:Furnzimi me mjete per fermer/lavértari(spirkatwse 400,Pllugj dhe Makina pér mbjellien ¢ grurit),me mjete hujqwsare perim-
kultur(Motokultvator/Freza Kosa dhe makina pitr mbielljen ¢ qepujkave,mbjellwse misel) YI657-24-2300-1-1-1; Nr.brendshme Vi657-24-
0154111
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5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& bejns me kété Kontrate ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Ofruesit te furnizimeve nga ana tietér duhet té cekin titullin e Kontrates
dhe numrin e saj té identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen
personalisht,

9.2 Nése personi qé dérgon komunikaten kerkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thote kéte na
kemunikaten e tij. Sa her¢ gé ka afat te fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet U'i marré té gjitha
masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

5.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pelgim, miratim, certifikaté apo vendim do té&
jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vertetoje”, "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né

pérputhje me rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye.

9.4 Kjo kontraté &sht¢ e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Furnizimeve.

Pér Ufrtesin e Furnizimeve ér Autoritetin Kontrakiues
Emri: i ij Emri: .
Shkumbin Haxhuaha Fadil ABAZI
Pozita: drejtor // Pozita: M,gg@hﬁgggkgﬂ‘mit
A S it R
Nénshkrimi: (é v Nénshkrimi:| )7 7N ceceaty J:
._"d"
Data: = 4 R Data:
(\/}:’.ZW_ a2 L\
e "\*?\,
Vula: : Heashijaha :"1 Vula:

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do té thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig &shté shénuar
ne formularin e kontratis té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha dokumentet
e inkerperuar me referencé ne te.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si 18 mira materiale 4€ kang vieré ekonomike, duke pérfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, Iéndét e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né forme té ngurté té léngshme ose té gazshme,

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t& thoté organizata e blerjes s& mallrave, sig €shté e quaijtur Fletén mbi t& Dhénat e
Tenderit,

1.4 "Furnizues" do t& thot® nj# person fizik ose juridik g& éshté paié e késaj kontrate dhe sipas dispozitave (& késaj
kontrate furnizon mallra q& jané objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)" do té thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 "Inkotermet” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare gé pérogjne rregullat e interpretimit té termave tregtare
Q@ pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget qé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti
kontraktues,

Titull:Furnizimi me mjete piér fermer/lavértarispickatwse 400,Pllugj dhe Makina pér mbjelljen e grurlt) me mjete bujqwsore perim-
kultur{Motokuitvator/Freza Kosa dhe makina pie mbjelljen e gqepujkave,mbijellwse misri) VI657-24-2300-1-1-1; Nr-hrendshme VIS 7-24-
G15/111
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1.7 “Furnizim” do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe lioj t& specifikuar né kontratd, si dhe té
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés ™ do t& thoté gmimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet né formularin e kontratés, né
perputhje me shtesa té tilla dhe rrequllimet ose hegjet, si mund 18 béhet né bazé (& Kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do te thote shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirembajtia, riparimi | furnizimeve,

sigurimi i pjeseve rezerve o i prodhon apo i distrbuon furnizuesi dhefose detyrime té ngjashme né lidhje me
furmizimet e produkteve.

1.10 "KPK" do te thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.11 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saklésojné cili &shié ligji g i pércakton te gjitha géshtjet q& nuk jané t& mbuluara né Kontraté.

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jelé valid vetém nése ka marréveshje (& shkruar péirmes té cilés Furnizuesi e ransferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te nje palé e treté,

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miralim paraprak me shkrm nga Aultoriteti kontraklues, ta transferoje kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pé&r pagesé, né favor té bankieréve té Furnizuesit, té shumave qé duhet t& paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontratés: ose

b) ne rast te dhénies sé (& drejtés sé Furnizuesit siguruesve & Furnizuesit par te keérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojé Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose peér pjesén ge nuk dshié barur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banka a po kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshlé valide vetdém nése ka marréveshje t& shkiuar pérmes sé cilés Furnizuesiia besen realizimin
e njé pjese (& kontratés sé tij njé pale & treté

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteli kontraklues. Elementet e kontratés qé do &
nénkoniraktohen dhe identiteti i nénkontrakluesve i bshen t& ditura Autoritetit kontraklues. Autariteli kontraktues do

ta lajméroje Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta
neése nuk léshohet autarizimi,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kentraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve.
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése eshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kantraktues duhet t'i japé’
Furnizuesit pa pagesé atéheré kur &shté e nevojshme, njé kopje té skicave té pérgatitura pér realizimin e Konlratés
dhe kopje 1& specifikimeve dhe dokumenteve fjera & kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera & kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato mund ti gjenden. Pas léshimit t& certifikatés sé
garancisé, ose pas pranimit final t& saj, Fumizuesi i kthen autoritetit kentraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjiera té kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime 1@ kontratis, skicat, specifikimet dhe dokumentet ljera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t'i komunikehen njé pale té treté nga Furnizuesi pa pajtim
paraprak & autoritetit kontraktues.

Titulli:Furnizimi me mjete pér fermer/lavéctari(spérkatwse 400,Pllugj dhe Makina pér mbjelljen e grurit),me mijete bujgwsore perim-
kultur(Motokultvator/Freza Kosa dhe makina pér mbjelljen e qepujkave,mbjellwse misei) W657-24-2300-1-1-1; Nr-brendshme VI657-24-
615/111
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5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet qé jang té nevojshme pér ekzekutim t& mires t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund te kérkeojé ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marrjen e kopjeve & ligjeve, rregulioreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore té Republikes se Kosoves 1& citat mund té ndikojné te

fumnizuesi gjaté realizimit t6 obligimeve té tij me kontrats, Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga
Furnizuesi me shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Nése ¢éshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin konteaktues pér te dhénat mbi
furnizimet ashtu qé Autoriteti kontraktues té mund té marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraklues do té vendose qé t& marré lejet e kérkuara apo licencat e importit brenda nje periudhe &
arsyeshme, duke marre parasysh datat e realizimit té kontratss.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygellésing e duhur duke pérfshirg, aty ku éshté
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furmizimit dhe kryerjien e punive té tiera pérfshiré kempensimin per
ndonjé defek! né furnizime.

7.2 Fumizuesi duhet t& veproje sipas urdhrave administrative Q€ i jep auteriteli kontraktues. Nese Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fusheveprimit t& kontratgs, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratds, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paraqitur arsyet e lij brenda 30
ditésh pas pranimit t& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet per shkak té kétij njoftimi,

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe & veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do & sigurojé qe personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu t respekiojné
dhe 1& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje té gjitha dokumentet dhe informatat @ marra lidhur me kontralén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme per géllime & ekzekulimit 1 kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpaloss asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

7.5 Nese Fumizuesi éshle grup, pérbéria e grupit nuk do te ndryshohel pa pélgimin paraprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Fumizuesi do té paragesé njé certifixaté zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit t& pérkohshém, Nése Ky
obligim nuk plotésohet, kjo do té gojé né ndérprerje té kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do té, jo mé vone se dita e nénshkdmit t& konlratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim té ploté dhe & mire t& kontrates. Shuma e sigurisé do té saklésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do &
ndalet nga pagesa e Auleritetit kontrakiues pér cfarédo humbjeje qa éshts pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe te
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit,

9.2 Siguria e ekzekutimit 1 kontratés do t& jeté né formén e dhéné ne pjesen IV té kontratés.

9.3 Pérveg asaj pjese & specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& léshohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatas se perkohshme té pranimit,

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kentralés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose demtimit te rastésishem te prodhoj ose blejé, ransporloj, ruaj dhe shpérndaj ne menyrén e
specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit 1& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do té mbajé pérgjegjési té
plote, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga & gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose

Titulli:Furaizimi me mjete per fermer/lavirtari(sperkatwse 400,Pllug dhe Makina pér mbjelljen e prurit),me mjete bujgwsore perinm-
kultur(Motokultvator/Freza,Kosa dhe makina pérmbijelljen e qepujkave,mbjellwse misri) V65 7-24-2300-1-1-1; Nr-brendshme VI657-24-
015/111
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léndime personale qé shkaktohen nga ekzekutimi | kontratés nga ana e Fumizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoreve té tyre,

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet né KVK, Furnizuesi do t& dorézojé njé program té realizimit té kontratis qé do té aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do té pérmbajé s& paku kéto:

i) rendin sipas & cilit Furnizuesi propozon & realizohet konirala, duke pérfshire dizajnin. prodhimin, dorézimin
né vend t& pranimit, instatimin, testimin dhe komisionimin: dhe

i) 1& dhéna dhe informata té tjera té cilat mund ti kerkojé me arsye autoriteti kontraklues.

11.2 KVK do 1& saktésojnd limitin kehor brenda té cilit programi i realizimit duhet Ui dorézohet pér aprovim autoriteli
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kentraktues. Aprovimi | programit nga auloriteli
kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimel e lij sipas kontratés,

11.3 Néise Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit | p&mendur ne Nenin 11.2 brenda
afateve te pérmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve.
Ne qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te kensiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj& ndryshim material né program nuk mund t& béhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues, Megjithate,
nese progresi i realizimit t& kontratés nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhezojg
Furnizuesin gé ta ripunojé programin dhe ta dorézoje programin e ripunuar p&r aprovim te ai.

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke iu nénshiruar dispozitave t& liera & pércakluara né KVK, Furnizuesi do té jeté plotésisht pérgjegjés pér
pagesén e (€ gjitha taksave, delyrimeve t& pullés, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qé lindin apo

imponohen deri né dorézimin e Mallrave t& kontraktuara né vendin e dorézimit, si¢ @shté p&reaktuar nga Autoriteti
Konlraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérvec né rastet kur éshté paraparé ndryshe né KVK, Fumizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga té
gjitha ankesal qé jané rezultat i pérdorimit t& patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave
tregtaré sic éshté specifikuar nd kontraté, perveg nése shikelja e lillé &shié rezultat i veprimil sipas dizajnit ose
specifikimit t& dhéné nga autoriteti konlraklues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do t& fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj
zgjatjeve té periudhés te cilat mund té lgjohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur palét pajlohen ndryshe, realizimi | kontratés duhet té filloj& jo mé vone se 90 dité pas njoftimit t&
dhénies sé kontratés, Pas késaj date Fumizuesi ka té drejté t& mos e realizojé kontratén dhe t& marré pérfundimin e
saj apo kompensimin pér démin qé ka pésuar. Furnizuesit do ta humb kété te drejté pérveg nése ai e ushtron até
brenda 30 ditéve nga data e skadimit & periudhés 90 ditésh.

14.3 Nése mundésohen periudhat e ndara t& realizimit per sasi t& ndara, kéto periudha nuk do té mblidhen né rastet
kur njé Furnizuesi i jepen mé shumé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekulimit nise realizimi i kontratés s& tjj vonohel, ose
pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraklues porosit furnizime ekstra ose plotésuese,;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo dorézimin
e furnizimeve;

¢) Pengesa apo Kushte fizike q& mund té ndikojn& né dorézimin e furnizimeve, 18 cilat nuk kané mundur té
parashihen né ményre t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qé kané ndikuar né datén e realizimit, penveg alyre qe jané shkaktuar prej gabimit t&
Fiwlli:Furnizimi me mjete pér fermer/lavértari{spéckatwse 400,Pilugj dbe Makina pér mbjelljen e grurit),nie mjete bujgwsore perim-

kultur(Mctokultvator/Freza, Kosa dhe makina pér mbjelljen e qepujkavembjellwse misri) VIGS7-24-2300-1-1-1; Nr.brendshme VI657-24.
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furnizuesit,
€) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i piotésoje obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhelose instalimit té fumizimeve qé nuk jané pér shkak (& gabimit te
Furnizuesit;

@) Forca madhore;

h) Shkage ljera q& jang pérmendur né kéto Kushte té pergjithshme dhe té cilat nuk jané pér shkak té gabimit t&
Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 dilésh pasi ka kuptuar se mund té keté vonese, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéliim t& béje kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér 1& ¢ilén ai konsideron se ka {é drejlé dhe,
pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues t& dhéna giithépérfshirése ashiu qé t& mund t8 kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje keélé zgjatje 1&
periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet, 0se né ményré prospektive ose relrospeklive, ose ta informojé
Fumizuesin gé nuk i éshté dhisné e drejta pér zgjatje t& periudhes.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nése Furnizues me pérgjegjesing e tij nuk arrin t'i dorézoje ndonjé ose (& gjitha mallrat ose te realizojé
sherbimet brenda limiteve kohore té specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tiera té tij sipas kontratés, do 16 kete té drejté, pér secilén dite gé kalon ndérmjet
skadimit té periudhés sé kontratés dhe datis aktuale t& pérfundimit, t'i marré demet e likuiduara té barabarta me
0,25% né dité 18 vlerés s¢ furnizimeve t& pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % té vierés totale té kontratis.

16.2 Nese mosdorézimi | malirave parandalon pérdorimin e zakonshém & furnizimeve né lerési, démet e likuiduara
té parapara né paragrafin 16.1 do (& llogariten né bazé {é vierés totale te kontratés

16.3 Nése Autoriteti kontraklues ka fituar (& drejtén té kérkojé sé paku 10 % 16 vierés sé kontratés ai mundet, pasi
ta njoftojé me shkrim Furnizuesin:

- 1€ Konfiskojé garancing e realizimit:
- t& ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Fumnizuesi nuk do te keté té drejté pér kompensim; dhe

- 18 hyjeé né njé kontraté me njé palé 1@ treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& fumizimeve, Fumizuesi nuk do te
paguhet per kété pjesé té kontratés. Furnizuesi gjithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
demet e shkakluara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, né ¢farédo kehe ta udhé&zojé Furnizuesin qé &
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve; _

b. dorézimin e fumizimeve né vendin e pranimil né kohén e specifikuar pér dorézim né programin e reatizimit
0se, nése nuk éshté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet 1& dorézohen; ose

¢. nstalimin e fumizimeve gé jane dorézuar né vendin e pranimit.

17.2 Gjaté pezullimil, Furnizuesi do té mbrojne dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depan e Furnizuesit ose né
ndenjé vend tjetér, nga pérkeqaésimi, humbja apo demtimi pér aq sa té jeté e mundur dhe sa éshté kérkuar nga
autoriteti kontraklues, edhe nése furnizimet jane dorézuar né vendin e pranimit né pajtim me kontraten, por instalimi
i tyre éshté pezulluar nga autoriteti kontraklues.

17.3 Shpenzimet plotésuese qé jang shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do t'i shtohen ¢mimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do (& marre pagese e shpenzimeve plotésuese nése pezullimi Eshts:

a) Zgjidhur né ményré té ndryshme né kontraté: ose
b) éshié | nevojshém pér arsye té Kushteve t& zakonshme klimatike ne vendin e pranimit;
c) eéshte i nevojshém pér shkak te ndonjé gabimi 18 Furnizuesit; ose
Titulli:Furnizimi me mjete pey fermer/flavértari(sperkatwse 400,Pllugj dhe Makina pér mbjelljen-e gruric)me mjete bujgwsore perim-

kultur(Motokultvator/Freza,Kosz dhe makina per mbjelljen e gepujkavembjellwse misei} VI657-24-2300-1-1-1; Nrbrendshms Vi657-24-
015/111
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d) eshté i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré te kontratés ose té ndonjé pjese té saj parderisa nevoja e
lilte nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteli kontraktues,

17.4 Fumizues nuk do t& keté 1& drejié pér shtesa né ¢mimin e konteatés penveg nése ai e fajméron autoritetin
konlraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1€ urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka pér géllim té béje

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimel teknike & paraqgitura né kontraté né t& gjitha aspektel dhe & jené
konform ne té gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né& kontratg, i@

cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér géllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit t&
kontratés.

18.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara niéé KVK duhet t& béhen me kérkess té derguar nga
furnizuesi | pér autoritetin kontrakiues. Né kérkess do te saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér
Kete pranim sipas kontratés dhe 18 lregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do té béhet pranimi né menyrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara né kérkesé duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontraklues se
plotésojne kérkesat pér kété pranim para se t& inkerparohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt g& do té inkerporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve qé do
té fumizohen jané pranuar teknikisht né kéts ményré, ato prapé mund & refuzohen nése ndonjé kontrollim tietér
zbulon defekte ose gabime, dhe né k&ts rast ato duhet & ndérrohen menjéheré nga furnizuesi, Furnizuesit mund t'i
jepet mundésia Vi riparojé dhe ti pérmirgsoji materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj
do t& pranohen pér inkorporim né fumizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar né até menyre qé té jets
i kenaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do té sigurojé g& furnizimet té dorézohen né vendin e pranimit me kohé qé ti mundéschet autoritetit
kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se | ka paraparé plotésisht véshtirésite
qé mund ti hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t' lejohet q¢ & paraqese ndonjé arsye pérvoness,

19.2 Autoriteti kontraktues do 1& keté {6 drejté gé heré pas here té inspektojé, kontrollojg, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtériné, dhe té kontrollojé pérparimin e peérgatities, fabrikimit apo prodhimit té
¢larédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dor&zuar sipas kontratés, né ményré qé té pércaktoje
nese komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kirkuar. Kjo do té béhet né vendin e
predhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet qé jang speciflikuar né KVK.

19.3 Pér gellime t& testimeve dhe inspektimeve té tilla, Furnizues do &

a) |japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagese, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje, vegla, pung, materale, skica dhe t& dhéna té prodhimit qé zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té merret vesh me autoritetin kontraklues pér vendin dhe kohén e testimeve;
c) T'i jape autoritetit kontraklues qasje né ¢farédo kohe té arsyeshme né vendin ku do té realizohen testimet.

19.4 Nése pérfaqésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk éshie prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet qé, pérveg nése ka marré udhézim tielér nga autoriteti kontraklues, 18 vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se éshté béré né prezencen e autoritetit kontraktues. Furmnizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet té rezultateve & testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka gené prezent gjaté testit, do t'f
pranojé rezultatet e testit,

Neni 20 Parimet té pérgjithshme té pagesave

20.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Meloda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Furnizues sipas késaj
Kontrate do te specifikohen ne KVK,

20.2 Pagesal qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do & béhen né llogaring bankare té
dhiéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qe e plotéson Furnizuesi. | njgjti formular, qéi
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né té cilén kerkesa e

Tiwlli:Furnizimi me mjete pér lermer/lavirtari(spdrkatwse 400,Plugj dle Making pirmbjellien e grurit)me mjete bujgwsore perim-
kultur{Motokultvator/Frezo,Kosa dhe makina pirmbjelijen e qepajkave,mbjellwse misri) VI657-24-2300-1-1- U Nrirendshme Y1657-24-
I5/111
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pranueshme pér pagesé éshté regjistruar nga departament| pérkalés, Data e pagesés do (& jeté dala né & cilén

debitohet llogana e institucionit. Kérkesa pér pagese nuk do 1€ jeté e pranueshme nése nuk plotaschen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbesore.

204  Perudna prej 30-ditésh mund 1& pezuliohet duke e lajmeruar Fumizuesin qi kérkesa pér pagese nuk mund
te plotesohet sepse shuma nuk do té paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura pérmbaijljesore
ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund té mos jeté legjitim. Né rastin e fundit mund t& béhet nje inspektim i
menjéhershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera, Furnizues do t& Japé sqarime, modifikime apo informata (& tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do 1 llogaritet nga data né té cilén éshté regjistruar kérkesa
per pagese e pérgatitur n& ményrén e duhur,

205  Pasiqé & ketd kaluar afati | fundit i dhéné né Nenin 20.3. Furnizues mundet q&, brenda dy muajsh pas
pageseés sé vonuar, té kerkojé interesin pér pagesé 16 vonuar me normé 1é re-zbritje gé zbatohet nga institucioni
Ieshues | Kosovés né ditén e pare te muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké té pérqindjes.
Interesi pér pagese te vonuar do té zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit té pageseés (nuk
perfshihet) dhe datés né 1é cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 20.3 do t'i japin t& drejte
Furnizuesit g& ose té mos e realizojé konlratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér
Aultoritetin konlraklues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duhel Ui dorézojé furnizimet né pajlim me kushlet e kontratés. Fumizimet do té jené né pérgjegjési
té Furnizuesit deri né pranimin e tyre t& pérkehshém,

21.2 Furnizuesi do 1'i paketajé furnizimet ashty si¢ kerkohet pér (& parandaluar démtimin apo kegesimin e gjendjes
s& lyre gjalé transporit deri ne destinacionin e lyre, sig &shté dhéns né kontraté. Paketimi duhet & jeté |
mjaftueshém pér té pérballuar pa kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin né temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtien né ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet Ui pérshtaten, nése
éshté e mundur, largésisé sé destinacionit pérfundimtar té furnizimeve, dhe mundésisé s& mungesés sé pajisjeve
pér bartje té réndé né t& gjitha pikat gjaté transitit

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet 18 jeng né pajtim me kérkesal e dhéna
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshirohen ndryshimeve qé mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontrakiues,

21.4 Asnje furnizim nuk do 18 transportohet as & dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi té keté pranuar
urdhrin e dorezimit nga autoriteti kontraklues. Furnizuesi do 18 jete pérgjegjés par dorézim né vendin e pranimit té te
giitha furnizimeve dhe pajisjeve & furnizuesit, gé jané té nevojshme pér géllime t& kontratés.

21.5 Dorézimi duhet té konsiderohet se éshié biré atéherd kur ka déshmi me shkrim gé& @shté né dispozicion per te
dy palét se dorézimi i furnizimeve éshté béré né pajtim me kushtet e kontratés,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1& pranohen derisa 1& jené realizuar verifikimet dhe testel e caktuara me shpenzime té
Fumizuesit. Inspektimet dhe testet mund té realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né deslinimin
final t& malirave

22.2 Autoriteli kontraktues, gjaté progresit té dorézimit té furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet (&
kete fugine ge té urdherojé ose té vendoss:

a) hegjen nga vendi | pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ éshié specifikuar né urdhér, té te gjitha
furnizimeve & cifat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jane né pajtim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe té pérshtatshme;

¢)  hegjen dhe ri-instalimin e miré & pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme 1é tyre ose pagesat e
pjesshme t& tyre, ose ndonjé instalim qé lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér té cilin éshté
pérgjegjés furnizuesi, e q& sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk éshté né pajtim me kontratén;

Titull:Furnizimt me mjete per fermer/lavértari{spérkatwse 400,Pllugj dhve Makina pér mbjelljen ¢ grurlt)me mjete bujqwsore perim-
kultur{Motokultvator/Freza Kosa dhe makina pir mbjelljen qepujkave,mbjellwse misyi) VI657-24-2300-1-1-1; Nr.bhrendshme Vi657-24-
0157111
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d) Ge puna e béré ose mallrat e dorézuara apo matenalet e pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontraten, ose g4 furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt gé eshté e mundur dhe me shpenzime té veta, duhet t'f evilojé defektet e
specifikuara, Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t& keté té& drejts te
pungsoje persona tjere pér t'i zbatuar urdhrat ghe té gjitha shpenzimet g& jane pasojé e késaj, apogé do té shfagen

pér shkak & kesaj, Autoriteti kontraktues do 1 zbresé nga paraté qé do 1& paguhen ose t& cilat do t& béhen obligim
per t'iu paguar Furnizuesit.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do & merren Persipér nga Autoriteti kontraktues kur té jené dorézuar né pajtim me kontratén, ti
kene kaluar n& ményré té ké€naqshme testet e kérkuara, dhe té jen& autorizuar, si dhe té jeté léshuar njé certifikata
€ pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se &shté léshuar.

23.2 Furmnizuesi mund t& bé&jé kerkess, duke lajméruar autoritelin kontraktues, pér njé cerifikaté ta pranimit t&
pérkohshém atéhere kur furnizimet & jene t& gatshme pér pranim té pérkohshém, Autoriteli kontraktues brenda 30
ditésh nga pranimi i aplikacionit té& fumizuesit do té veprojé sipas njérés nga kéto me poshte:

Neni24  Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantojé G furnizimet té jens & reja, té papérdorura, t& modeleve & fundit dhe t&
pérfshijé té gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kerkohet ndryshe ni
kontraté. Furnizuesi do t& garantojé e asnjé nga furnizimet t& mos kené defekt qé shkaktohet nga dizajni,
materialet apo mjeshtéria, Kjo garanci do t& mbetet e viefshme né até menyre qé saktésohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do té jetés pérgjegjés per ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé & fumizimeve ta
cilat mund 1& paragiten, apo té ndodhin gjaté periudhés sé garancisé dhe té cilat.

a) rezultojné nga pérdorimi | materialeve defeklive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuesi; ase

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhas sé garancisé; ose
c) shfaqen gjaté ndonjé inspektimi t& bére nga Autoriteti kontraktues ose né emér té tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt gé kjo t& mund te
praklikohet, Periudha e garancisé pér té gjith& artikujt e ndérruar ose té riparvar do té fillojét pérséni nga data nis t&
cilén éshté béré nddrrimi ose fiparimi sipas vlerésimit t& autoritetit kontraklues. periudha e garancisé do té
vazhdohet vetém pér até pjesé 18 furnizimeve qé éshté ndikuar nga ndérrimi apo riparimi,

24.4 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé garancise, autoriteli kontraklues do ta
lajmérojé k Furnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose nje dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoritet| kentraktues mund té:

a) t& korrigjojé defektin apo démin vetd, ose t& punesoje dike ljetér pérta béré punin nd rrezikun dhe me
shpenzimet e Furnizuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
qé duhet t& paguhen ose garancité qé mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy,
b) n& rast se nuk ka sasi té duhur ose asnjé garanci nuk éshté efektive kérkoni qé t& merrni shumén e duhur
nga Fumizuesi; ose
<) té ndérpresé konltratén,
24.5 Obligimet e mirémbajljes do & parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike, Nése kohézgjatja e periudhés
s& garancise nuk &shté e specifikuar, ajo do t8 jeté 365 dité, Periudha e garancisé do te fillojé né datén e pranimit &
pérkohshém.

Nenj 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitjes, nése kérkchen né konlraté, do t& jepen né pajtim me (& dhénat e parapara né KVK.
Fumizuesi do t& marré pérsipér té realizojé ose té organizojé realizimin e mirémbajlies dhe té riparimit te
furnizimeve dhe té sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund té saklésojné qé Furnizuesi 1& sigurojé ndonjé ose 1
gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet qé kané t& béjne me pjesét rezervé qé i prodhon apoi
distribuon Furnizuesi:

Titulli:Furnizimd me mjete per fermer/lavertari(spérkatwse 400,Mlugj dhe Makina pér mbjelljen e grurit),me mjete bujgwsore perim-
kultur{Motokulivator/Freza, Kesa dhe makina per mbjelljen e qepujkave,mbiellwse miscl) VI657-24-2300-1-1-1; Nr.brendshme Vi657.24-
0157111
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a) pjesét rezerve té cilat Autoriteti kontraktues mund té vendos ti blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar gé ky
vendim nuk do ta lirojé Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b) né rast té ndérprerjes sé prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet té lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér {1 mundésuar gé té blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nese kérkohen dhe kur k&érkohen do t' sigurohen Autoriteti kontraklues pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhis s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atéhers kur t& jené zgjidhur & gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i léshojs
Furnizuesit njé certifikaté té& pranimit perfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n& t& cilen
Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té tillg Qe autoriteli kontraktues té jeté i
&eénaqur. Cerifikata finale e pranimit do té léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i

periudhés sé garancise ose menjéheré pasi riparimet eventuale Gé jané kérkuar sipas Nenit 24 te jené pérfunduar
ne ményre te tilié gé t& jeté | kénaqur autoriteti kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do t& konsiderohet se éshté realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit ose derisa té konsiderchel se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteli kontraklues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit té& certifikatés pérfundimtare té pranimit
dhe té cilat kané mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata perfundinmtare e pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve 1é tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave té& kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me konirate
27.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje e kontratds, pala e démtuar do té kete té drejté pér kéto kempensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
27.3 Perveg masave té sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jens:
a) déme té pérgjithshme; ose
b) deme té likuidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né keté nen do te
Zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28  Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet ge, pasi t'i japé Fumizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé kontratén ne
ndonjérin nga rastel e méposhtme:

a) kur Furnizuesi n& ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Fumizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém (& paralajmérimit té dhéné nga autoriteti
kKontraktues qé kérkon nga ai té evitojg ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimet e veta sipas
konlratés, dhe t¢ cilat ndikojné né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé té punéve;

c) Furnizuesi refuzon ose éshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraklues,

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autonzim nga Auloriteti kontraktues;

@) Furnizuesi falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e li] jané duke u administruar nga gjykatat, ka hyré né
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aklivitetet biznesore, i nénshirohet procedurave ligjore lidhur me ato
geshtje, ose 8shlé né ndonjé situate analoge qé shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjistacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi éshté dénuar pér njé shkelje qé ka té beje me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi qé ka
fuging e res judicata;
Titulli-Furmizimi me mjete pér feomerflavErtari{spérkatwse 400,Plugj dhe Makina por mbjelljen e grurit),me mjete bujgwsore perim-
kultur{Motokultvator/Freza Kosa dhe malina pir mbjelljen ¢ gepujkave,mbjellwse misrl) VIS57-24-2300-1-1-1: Nr-brendshme VI657.24-
ais/111
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9) Furnizuesi éshté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé té keqe jo profesionale té déshmuar me ¢farédo mjeti te
cilin mund ta vértetoj Auloriteti kontraktues:

h) Furnizuesi | shié nenshtruar njé gjykimi qé ka forcén e ros judicata per mashtam, korrupsion, pérfshine né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet etér ilegal ¢é | démton interesat financiare t¢ Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas njé procedure ljetdr 1€ prokurimit ose procedure 18 dhenies sé njeé granti 1& financuar nga
buxheti i komunitetit, éshté dekiaruar se ka bérs shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim té obligimeve té
veta konlraktuese;

J) t& gjitha modifikimet organizative qé pérfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, nalyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen ne suplementin e kontratés:

k) shfagel ndonjé paaftési tjetér ligjore q& | pengon realizimit t& kontratés:

I) Fumizuesi nuk arrin 1& japi garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése perseni gé e jep garancing apo
sigurimin mé t& hershém to Kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté ni giendje t'f plotésojé zotimet e tij,

Neni 29 Ndgrprerja nga ana e Furnizuesit

291 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraklues 14 dite paraprakisht, mund ta ndérprese kontratén
nése Autoriteli kontraklues:

- nuk arrin t paguajé Furnizuesit shumat qé duhet té paguhen né ndonjé certifikalé té léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit,

- vazhdimisht nuk arrin t plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve té perseritura; ose

- @ pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér me tepér se 180 dité, pér arsye qé nuk jana
specifikuar né kontraté ose qé nuk mund t' atribuohen Furnizuesit,

29.2 Ndérprerja do té béhet pa paragjykim pér ndenjé te drejts apo auloritet tietér sipas konfratis sé Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit

29.3 Neé rast t¢ ndérprerjes sipas paragralit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Auloriteti kontraklues do ta paguaje
Furnizuesin pér humbje ose dém q& mund t'i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje 1& obligimeve té $aj sipas konlratés nese

realizimi i obligimeve 14 tilla parandalohet nga ndonji ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore qé shkaktohet pas
datés kur kontrata hyn né fugi.

30.2 Pér qéllime t& kétij Neni, termi "forcé madhore” do 1 thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
crregullimet tera industriale, veprimet e armikul publik, luftérat gofshin t& deklarsara ose jo, bliokadal, rebelimet,
rastel e dhunes, epidemilé, rréshaitjet e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozicnel, trazirat civite,

eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé éshté pértej kontrollit té paléve dhe nuk mund
l& pérballohet as me kujdesin e duhur,

30.3 Pa marré parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Fumizuesi nuk do 18 jeté i detyruar t& heqe doré nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak 1& shkeljes nése, dhe deri né até masé sa,
vonesa e tij e realizimit ose ményre tjetér déshtimi pérté realizuar obligimet e tij me kontratd éshié rezullat i njé
ngjarjeje té forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues
nuk do té jeté i detyruar té paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga
Fumizuesi pér shkelje té kontratés, nése dhe deri né ateé masé sa vonesa e Auloritetit konlraktues ose lloj tieteri
déshtimit pér t& kryer obligimel e tij Gshté rezultat i forcss madhore,

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund 1& ndikojé n&
realizimin e obligimeve 1& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,

kohézgjatien e mundshme dhe efektin qé kane gjasa ta kené rrethanat, Pérveg nése udhézohel ndryshe nga
autoriteli kontraklues me shkrim,

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbalimit t& urdhrave t& autoritetit kontraklues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve allernative sipas nenit 30.4 shuma e saj do té certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Tituli:Furnizimi me mjete pir formerflavertari(spirkatwse 400,Pllugj dhe Makina pér mbjelljen e grurit).me mjete hu]qwsore_ perim-
kultur(Motokultvator/Freza Xesa dhe makina pér mbjellien e qepujkave,mbjellwse misri) VI657-24-2300-1-1-1; Nr-brendshme VI657-24-
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Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31,1 Palét dubet t'i béjnd t& gjitha pérpjeke pér té zgjidhur né meényré migésore t& gjitha maosmarréveshjet g& mund
te ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre ng mosmarréveshje dhe per ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme, Nése
cilado palé e sheh 1é dobishme, palét do té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala do (& i
pergjigjet kérkesés per zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale qé jepet pér aritjen e
késaj zgjidhjeje do té jeté 30 dite nga fillimi i procedurés, Nése perpjekja pér té arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton té pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do & jené é lira té vazhdojné
né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarreveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen te
pajtohen permes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t€ procedurés sé pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté té vazhdojé né fazén e ardhshme té procedures sé
2gjidhjes s& mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

32.1 Nése nuk mund té arrihiet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojs:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,

PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré qe ka njé konfiikt, dispozitat ketu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

| Kushtet e Pergjithshme | AmandamentimeUModifikimi | Nenit pérkateés né KPK
té Kontrates
Pérshkrimi i | Nr.
nenit Nenit
Ligii i 2.1 Ligjet e Kosovés & jané né fugi do té zbatohen per té gjitha géshtjet
9 qé nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, Gjykates themelore né
= p— Prishting-Departamenti pér Géshtje ekonomike
dhe gjuha TEFItRSHeparamontl’y
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shgipe
24
2.5 Porosia t& béhet 10 dite mé heret, ndérsa literimi | malirave té kryhet
brenda 30 ditéve mé sé largu nga porosia
Cilésia e 182 Malli duhet té jeté i cilésisé s& garantuar. Duke Ju pérgjfigj standardeve
furnizimeve dhe performances kualitetit te kérkuar dhe i testuar
Malli te pérgjigjet Specifikimeve teknike ne DT
Sigurimi [ ekzekutimit eshte 24.300.00 € deri me 02.06.2024

TitullizFurnizimi me mjete per fermer/lavéntari{spérkatvse A0, Pilugj dhe Makina per mbjelljen e grurit) me mjete bujgwsore perim-
kulur(Motokultvator /Freza Kosa dhe makina pérmbjellien e qepujkave,mbjelliwse misri) 17657-24-2300-1 -1-1; Nr.brendshme VI657-24-
015/111
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Inspektimi dhe 19.2 Menaxher i kontratés Avni Misini
testimi
Pagesa 20.1 Pagesat pér furnizimin e kryer do té béhen sipas faturave te
furnizimit dhe urdhér blerjeve
Bt 21.3 y 7
orezimi Zyra e pranimit, DBZHR Vit
31.2 Palet do te bejne te gjitha perpjekjet pér te zgjdhur ne menyre
Zgjidhja migsore te gjitha mosmarveshjet ge mund te ndodhin ne mes tyre
miqésore e sapo te shfaget ndonje mosmarveshje , palet do te lajmrojne njera-
mosmarrévesh lietren me shkrim per poziten e tyre ne mosmarveshje dhe per ndonje
Jes zgjdhje ge ata konsiderojne se eshte e mundhme
32.1 a) Gdo mosmarréveshje ndermjet paléve (6 cilat mund & lindin gjaté
ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shta e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet Gjykatés themelore ne
Prishtiné-Departamenti per Géshtje ekonomike né pajtim me ligjin né
- Kosove. ose
Zgjidhja e b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve 1& cilat mund
mosmarrévesh organin per zgjedhjen e mosmarréveshjes) né pajtim me [specifiko rregullat
jes me e arbitrazhit (rregullat e Dhomeés Ndeérkombétare 16 Tregtisé, Komisioni
procedure i Kombeve te Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombeétare, apo
giyqésore procedura té ljera t& arbitrazhit té njohura ndérkombetarishi)). Gjykates
themelore né Prishtiné-Departamenti per Céshtie ekonomike

TiwlliizFurnizimi me mjete pér fermer/lavirtari(spackatwse 400,Pllug die Makina pér mbjelljen ¢ grurit),me mjete bujgwsore perim-
kultur(Motokultvator/Freza,Kosa dlie makina pérmbjellien e gepujkave,mbjellwse misri) VI657-24-2300-1-1-1; Nrbrendshme VI657-24«

015/111
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Kryetari i Komunés, né baze 16 nenit 13 1é Ligjit Ny,

¢ Republikes s¢ Kosoves Nr.28/2008),
Publik, i ndryshuar d

03/L-40 pér

Pér Prokurim Publik | ne bashképunim, dhe

Pérgjegies t¢ Prokurimit, mé d, 22.02 2024 merr:

VENDIM
pér

Emérimin ¢ Menaxherit t& Kontratés dhe Emérimin e Mbi
naxherit & Kontratés

Drejtpérdrejt t& Me

1. Caktohet Menaxheri i kontrates
pérmbushjen ng MENYTE té rregullt té kontrates q& pér léndé k
lavértari ( Spérkatése 400, Pllugi dhe Makina pé
bujgésore perim-kulturé ( Motokultivator, -
qepukajve, mbjellése misri,Nr.pro.657
vijon :

i Menaxher Kontratés caktohet Aypi Misini Agronom

ii,
buxhetor) - Kualifikimi-Ingj. Diplomuar
- Menaxheri i kontratés dhe Mbikéqyrési i drejtpérdreite i

béiné administrimin dhe menaxhimin e implementimit &

Prokurimit Publik, Rregulloren 01/2022 pér Prokurimin Publj

pér Menaxhimin & Konteat
kontratés. Pas nénshkrimit le kontratés d
pérgjegiésite perveg kompetencés pér
prokurimit tek Menaxher; i Kontratés

1€ ndryshuar apo

Pérgjegjisit
Menaxheri i kontratés do &
4. menaxhoj obligimet dhe dety

b. sigurojé se Operatori ekonom
specifikuara né kontraté dhe

¢.béj vlerésimin ¢ pérformancés sé kontrak

Funksionet ¢ Menaxherit ¢ Projektit/kontratés jané:

a. Né¢ pajtim me Kapitu
pranimit ¢ Njoftimit per emérim sj

.
.

e S

I_DB
Wrartsnoe

o~ sy |

né pajtim me nenin 81 (6
he plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin
092, pér Prokurim Publik né Republikén e Kosovés, si dhe nenit 70
propozim té Pérgiegiésit

si dhe Mbikeqyrési i drejipérdrejt i Menaxherit

Menaxherit & Kontratés obli

s si dhe rregullave tiera t& cilat
he emérimit te Mena

tuesve pér kontratat nén menaxhimir

llin V te Rregullores 0172022 pér Prokurimin
menaxher i kontratés, menaxheri

UBLIKA KOSOVA

——e

Vetégeverisie Lokale (Gazeta Zyrare
Ligfit Nr.04/1-042 pér Prokurimin
Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
18 1¢ Rregullores Ny 00172022
16 Njésisé Kérkuese dhe 7 vriarit

kéqyriésit te

1¢ Kontratés pir

a: Furnizimi me mjete pér fermer-
r mbjelljen e grurit),
Freza,Kosa —
-24-2300-1-1

me mjete
dhe Makina pér Mbjelljen e
-1,Nr.br.V1657-24-015-111 si

Mbikéqyrés i drejtpérdrejte i menaxherit te kontratés caktohet Naim Pira (autorizues i kodit

gohen qe ¢
me Ligjin e
alet pér Pérdorim & Modulit
kané & bjng me menaxhimin ¢
xherit t¢ kontratés (MK) te gjitha

kontratés ng pajtim
k, Manu

ndérpreré Kontratén, barten nga zyra e

¢ e Menaxherit t¢ Projektit/Kontratis;

rat ¢ Autoritetit Kontraktues tg specifikuara ng Kontraté;
ik kryen kontratén ng perputhje me termat dhe kushiot e

1 e tij.

Publik, pas
i Kontratits



3.

duhet té kycet né Sistemin ¢ Prokurimit Elektronik dhe duhet & filloi me fazat e
menaxhimit € Kontratés népérmjet funksioneve pér menaxhim (& kontratés, Si faze
¢ paré Menaxheri i kontratés brenda afatit duhet té krijoj Planin pér Menaxhim té
kontratés duke pérdorur funksionin "Fillimi / mobilizimi i kontratés™

b.  Menaxheri kontratés, duhet te lexoj kushtet ¢ kontratés dhe te pérgatis Planin ¢

Menaxhimit te kontratés (PMK), i cili duhet te bie dakord me Operatorin Ekonomik;

Té dorézoj Planin ¢ aprovuar te Menaxhimit te Kontratés, kérkesen (fletéporosin)

dhe Zotimin ¢ mjeteve ne Zyre e prokurimit, ne ményre qe zyra e prokurimit te

nxjerr urdhér blejen;

d. Pas pranimit te urdhér-blerjes nga zyra e prokurimit, menaxheri i kontratés duhet te
vendos te dhénat ne platformén elektronike, te ngarkoj ne platformén clektronike
urdhér-blerjen dhe te percjell te njgjten pérmes platformés tek OF, nga e cila date
fillon numérimi i afatit kohor pér liferim

¢. Tésigurojé q& Operatori ekonomik i pérmbush t& gjitha obligimet ¢ pérformancés apo
dérgesés né pPérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

. Tésigurojé q€ Operatori ckonomik e dorézon (érs dokumentacionin e kérkuar ne
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

8- 1€ siguroj¢ gé Autoriteti Kontraktues i pérmbush té gjitha pagesat dhe obligimet tjera
né pérputhje me termat dhe Kushtet e Kontratés;

h.  Té sigurojé sc ka kontrall adekuat (& kostove, ciltsise, dhe kohés aty ku éshts e
pérshtatshme;

i TE sigurojié q@ t¢ gjitha obligimet jang kompletuar para mbylljes s& dosjes s
kontratés;

J. Tésigurojé qé e giitha regjistrat ¢ menaxhimit té kontratés té pérgatiten, mbahen dhe
arkivohen né modulin per menaxhim 1€ kontratés né sistem té prokurimit elektronik:

k. Té nxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nise kérkohet, né pérputhje me termat
dhe kushtet ¢ kontratés;

I T sigurojé detaje & plota & njé ndryshimi & kérkuar te kontratés Departamentit (¢
Prokurimit dhe ta merr miratimin;

m. T& menaxhojé dorézimet ¢ procedurave t¢ pranimit (¢ punéve, mallrave dhe
shérbimeve

o

n. Te jep detaje t& plota pér ndonjé ndérprerjcje té Propozuar té kontratés Departamentit
t& Prokurimi: dhe

0. Ti dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé kontraté si¢ kérkohet nga
Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA.
Pérgjegjésité e Mbikéqyrésit t& drejipérdrejté té menaxherit 16 kontratés

Mbikéqyrési drejtpérdrejté i menaxherit (@ kontratés éshte pérgjegjés pér:
a) Monitorimin e drejtpérdrejté & menaxheril té Kontratés, dhe
b) Rishikimin, aprovimin dhe procesimin ¢ vlerésimit té pérformancés sé kontraktuesit —

4. Vendimi hyn ne fuqi ditén e nénshkrimit nga Zyrtari Kryesor Adminislr_ggig,\..._- 5

Vendimi i dérgohet:

vlerésime (& propozuar nga menaxherét e kontrataye nén mbikéqyrjen e tij.

IS

-
I
e

Kabinetit té Kryetarit :

Zyrés se Prokurimit,

Zyrés Ligjor;

Menaxherit te kontrates;

Mbikéqyrésit te drejtpérdrejt te mencaxherit te kontratés
Arkivit,



